Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMA, SEGUN PROGRAMA: ANO

2017

Programa

Presupuesto de Funcionamiento

Total

DIRECCION Y ADMINISTRACION GENERAL
Rectoria

Relaciones Publicas

Protocolo

Consultoria Juridica

Auditoria de la Contraloria

Relacion con los Egresados

Periddico La Universidad

Universidad Empresa

Organismo Electoral

Acreditacion y Evaluacién Institucional
Direccion de Coop. y Asistencia Técnica
Saldo Pendiente-Etapas Administrativas
Defensoria de los Universitarios

Oficina de Equiparacién de Oportunidades
Cinica Odontoldgica de San Miguelito
Oficina de Pueblos Indigenas

Planificacién y Evaluacién Universitaria
Vicerrectoria Administrativa

Servicios Administrativos

Direccién de Finanzas

Servicios Comunes y Diversos

Direccion de Ingenieria y Arquitectura
Auditoria Interna

Direcciéon de Recursos Humanos

Direccion de Informatica

Imprenta Universitaria

Proteccidn Universitaria

Centro de Orientacién Infantil

Oficina Ejecutora de Programa

Gestion y Saneamiento Ambiental
Vicerrectoria de Asuntos Estudiantiles
Cafeteria Universitaria

Clinica Universitaria

Servicios Comunales

Farmacia Universitaria

Libreria Universitaria

Direccion de Investigacidn y Orientacidn Psicoldgica
Direccion de Sonido

Complejo Hospitalario Veterinario de Corozal

EDUCACION SUPERIOR

Vicerrectoria Académica

Secretaria General

Direccion de Admision

Servicio de Apoyo Docente

Biblioteca Simén Bolivar

Tecnologia Educativa

Direccion de Evaluacidn y Perfeccionamiento Docente
Facultad Administracién de Empresas y Contabilidad

209,882,200.00

47,680,400.00
435,200.00
252,800.00
192,200.00
386,600.00
365,000.00
45,500.00
226,200.00
4,400.00
239,800.00
42,500.00
184,300.00
1,070,900.00
33,500.00
36,100.00
43,600.00
20,600.00
1,478,400.00
332,500.00
1,323,000.00
2,239,700.00
22,095,400.00
3,140,400.00
485,800.00
1,909,100.00
1,025,100.00
562,800.00
1,655,400.00
370,900.00
149,100.00
918,700.00
1,745,900.00
3,389,900.00
356,700.00
70,000.00
66,300.00
184,400.00
413,600.00
16,900.00
171,200.00

152,341,800.00
2,329,500.00
1,559,600.00
135,000.00
22,126,200.00
1,827,900.00
254,400.00
500,600.00
7,014,200.00



Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMA, SEGUN PROGRAMA: ANO

2017 (Continuacion)

Programa

Presupuesto de Funcionamiento

Facultad Administracién Publica

Facultad de Ciencias Agropecuarias

Facultad Arquitectura

Facultad de Ciencias Naturales, Exactas y Tecnologia
Facultad de Derecho y Ciencias Politicas
Facultad de Economia

Facultad de Humanidades

Facultad de Medicina

Facultad de Odontologia

Facultad de Comunicacién Social

Facultad de Ciencias de la Educacién

Facultad de Enfermeria

Facultad de Farmacia

Facultad de Bellas Artes

Facultad de Medicina Veterinaria

Facultad de Informatica Electronica y Comunicacion
Facultad de Psicologia

Facultad de Ingenieria

Direccion General de Centros Regionales

Curso de Perfeccionamiento

Curso de Especialidad y Seminario

Centro Regional Universitario de Colén

Centro Regional Universitario de Veraguas
Centro Regional Universitario de Coclé

Centro Regional Universitario de Azuero
Centro Regional Universitario de Los Santos
Centro Regional Universitario de Panama Oeste
Centro Regional Universitario de Bocas del Toro
Centro Regional Universitario de San Miguelito
Centro Regional Universitario de Darién
Extensidn de Aguadulce

Extension de Chepo

Extensién de Sona

ICASE

Campus Harmodio Arias Madrid

INVESTIGACIONES

Vicerrectoria de Investigacion y Postgrado

Unidad de Investigacién de Administracién Publica

Investigaciones Agropecuarias - Tocumén

Investigaciones Juridicas

Instituto de Criminologia

Investigaciones Odontoldgicas

Investigaciones de la Facultad de Arquitectura

Investigaciones Médicas

Centro de Ciencias del Mar y Limnologia

Investigaciones Psico-Farmacoldgicas

Instituto de Geociencias

Instituto de Estudios Nacionales

Centro de Investigaciones de Criobiologia

Centro de Investigaciones con Técnicas Nuclear

Centro de Investigacion para el Mejoramiento de las Ciencias Naturales
Centro de Investigacidn e Informacion de Medicamentos Toxicos
Centro de Investigacion y Diagnostico de Enfermedades Parasitarias
Centro de Endocrinologia y Enfermedades Metabdlicas

3,761,700.00
5,306,000.00
4,605,100.00
13,404,300.00
3,738,100.00
4,843,100.00
12,633,400.00
4,366,100.00
3,064,300.00
2,586,400.00
3,519,000.00
2,752,900.00
1,980,600.00
2,495,900.00
868,100.00
1,732,600.00
2,011,900.00
776,700.00
228,500.00
212,000.00
15,000.00
5,955,100.00
8,850,700.00
4,803,200.00
5,268,300.00
3,085,500.00
4,252,700.00
2,543,600.00
3,574,800.00
1,227,700.00
276,200.00
677,300.00
154,700.00
659,800.00
363,100.00

6,212,500.00
1,911,600.00
31,000.00
843,900.00
232,700.00
204,600.00
500.00
16,300.00
2,400.00
10,600.00
2,300.00
261,800.00
235,700.00
30,200.00
13,500.00
13,300.00
49,300.00
1,200.00
200.00



Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMA, SEGUN PROGRAMA: ANO

2017(Conclusidn)

Programa

Presupuesto de Funcionamiento

Centro de Investigacion de Economia

Centro de Investigacidon de Administraciéon de Empresas
Centro de Estudios de Recursos Bidticos

Instituto del Canal de Panama

Instituto de Ciencias Ambientales y Biodiversidad
Instituto de Alimentacion y Nutricion

Centro de Inv. F. Flora y Fauna

Instituto de la Mujer

Ofidismo

Centro de Inv. De Operaciones de Facultad de Ciencias
Centro de Inv. Y Consultorias Estadisticas

Instituto de Tradiciones Etnicas

Instituto Panamericano de Educacion Fisica

Instituto Promega

Instituto de Arbitraje

Instituto Especializado de Analisis

Consultorio de Asistencia Legal

Bioterio

Centro de Innovacion Tecnoldgica

EXTENSION CUTURAL

Vicerrectoria de Extension

Editorial Universitaria

Direccidn de Cultura

Universidad del Trabajo de Coclé
Universidad del Trabajo de Azuero
Universidad del Trabajo de Darién

Grupo Experimental de Cine Universitario
Televisora Educativa Canal 11

Dir. y Coor. de Universidad del Trabajo
Orquesta Filarménica

Dir. y Coord. Universidad de la Tercera Edad
Universidad del Trabajo de Coldn
Universidad del Trabajo de Veraguas
Universidad del Trabajo y la Tercera Edad de Chiriqui
Centro de Politicas Publicas y Transparencia

18,100.00
600.00
19,900.00
267,700.00
86,900.00
75,600.00
100.00
97,900.00
84,800.00
28,700.00
10,300.00
400.00
20,300.00
256,800.00
300.00
1,099,500.00
183,000.00
24,500.00
76,000.00

3,647,500.00
1,411,100.00
106,700.00
696,400.00
156,400.00
159,000.00
328,600.00
413,400.00
95,700.00
5,000.00
241,900.00
10,000.00
3,300.00
13,300.00
500.00
6,200.00




