Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMÁ, SEGÚN PROGRAMA: AÑO 2017

Programa	Presupuesto de Funcionamiento
Total	209,882,200.00
DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL	47,680,400.00
Rectoría	435,200.00
Relaciones Públicas	252,800.00
Protocolo	192,200.00
Consultoría Jurídica	386,600.00
Auditoría de la Contraloría	365,000.00
Relación con los Egresados	45,500.00
Periódico La Universidad	226,200.00
Universidad Empresa	4,400.00
Organismo Electoral	239,800.00
Acreditación y Evaluación Institucional	42,500.00
Dirección de Coop. y Asistencia Técnica	184,300.00
Saldo Pendiente-Etapas Administrativas	1,070,900.00
Defensoría de los Universitarios	33,500.00
Oficina de Equiparación de Oportunidades	36,100.00
Cinica Odontológica de San Miguelito	43,600.00
Oficina de Pueblos Indígenas	20,600.00
Planificación y Evaluación Universitaria	1,478,400.00
Vicerrectoría Administrativa	332,500.00
Servicios Administrativos	1,323,000.00
Dirección de Finanzas	2,239,700.00
Servicios Comunes y Diversos	22,095,400.00
Dirección de Ingeniería y Arquitectura	3,140,400.00
Auditoría Interna	485,800.00
Dirección de Recursos Humanos	1,909,100.00
Dirección de Informática	1,025,100.00
Imprenta Universitaria	562,800.00
Protección Universitaria	1,655,400.00
Centro de Orientación Infantil	370,900.00
Oficina Ejecutora de Programa	149,100.00
Gestión y Saneamiento Ambiental	918,700.00
Vicerrectoría de Asuntos Estudiantiles Cafetería Universitaria	1,745,900.00
	3,389,900.00
Clínica Universitaria Servicios Comunales	356,700.00
Farmacia Universitaria	70,000.00
Librería Universitaria	66,300.00 184,400.00
Dirección de Investigación y Orientación Psicológica	413,600.00
Dirección de Sonido	16,900.00
Complejo Hospitalario Veterinario de Corozal	171,200.00
	171,200.00
EDUCACIÓN SUPERIOR	152,341,800.00
Vicerrectoría Académica	2,329,500.00
Secretaría General	1,559,600.00
Dirección de Admisión	135,000.00
Servicio de Apoyo Docente	22,126,200.00
Biblioteca Simón Bolivar	1,827,900.00
Tecnología Educativa	254,400.00
Dirección de Evaluación y Perfeccionamiento Docente	500,600.00
Facultad Administración de Empresas y Contabilidad	7,014,200.00

Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMÁ, SEGÚN PROGRAMA: AÑO 2017 (Continuación)

Programa	Presupuesto de Funcionamiento
Facultad Administración Pública	3,761,700.00
Facultad de Ciencias Agropecuarias	5,306,000.00
Facultad Arquitectura	4,605,100.00
Facultad de Ciencias Naturales, Exactas y Tecnología	13,404,300.00
Facultad de Derecho y Ciencias Políticas	3,738,100.00
Facultad de Economía	4,843,100.00
Facultad de Humanidades	12,633,400.00
Facultad de Medicina	4,366,100.00
Facultad de Odontología	3,064,300.00
Facultad de Comunicación Social	2,586,400.00
Facultad de Ciencias de la Educación	3,519,000.00
Facultad de Enfermería	2,752,900.00
Facultad de Farmacia	1,980,600.00
Facultad de Bellas Artes	2,495,900.00
Facultad de Medicina Veterinaria	868,100.00
Facultad de Informática Electronica y Comunicación	1,732,600.00
Facultad de Psicología Facultad de Ingeniería	2,011,900.00 776,700.00
Dirección General de Centros Regionales	228,500.00
Curso de Perfeccionamiento	212,000.00
Curso de Especialidad y Seminario	15,000.00
Centro Regional Universitario de Colón	5,955,100.00
Centro Regional Universitario de Veraguas	8,850,700.00
Centro Regional Universitario de Coclé	4,803,200.00
Centro Regional Universitario de Azuero	5,268,300.00
Centro Regional Universitario de Los Santos	3,085,500.00
Centro Regional Universitario de Panamá Oeste	4,252,700.00
Centro Regional Universitario de Bocas del Toro	2,543,600.00
Centro Regional Universitario de San Miguelito	3,574,800.00
Centro Regional Universitario de Darién	1,227,700.00
Extensión de Aguadulce	276,200.00
Extensión de Chepo	677,300.00
Extensión de Soná	154,700.00
ICASE	659,800.00
Campus Harmodio Arias Madrid	363,100.00
INVESTIGACIONES	6,212,500.00
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado	1,911,600.00
Unidad de Investigación de Administración Pública	31,000.00
Investigaciones Agropecuarias - Tocumén	843,900.00
Investigaciones Juridicas	232,700.00
Instituto de Criminología	204,600.00
Investigaciones Odontológicas	500.00
Investigaciones de la Facultad de Arquitectura	16,300.00
Investigaciones Médicas	2,400.00
Centro de Ciencias del Mar y Limnología	10,600.00
Investigaciones Psico-Farmacológicas	2,300.00
Instituto de Geociencias Instituto de Estudios Nacionales	261,800.00
Centro de Investigaciones de Criobiología	235,700.00 30,200.00
Centro de Investigaciones de Criobiología Centro de Investigaciones con Técnicas Nuclear	13,500.00
Centro de Investigaciones con Tecnicas Nuclear Centro de Investigación para el Mejoramiento de las Ciencias Naturales	13,300.00
Centro de Investigación para el Mejoramiento de las Ciencias Naturales Centro de Investigación e Información de Medicamentos Tóxicos	49,300.00
Centro de Investigación y Diagnóstico de Enfermedades Parasitarias	1,200.00
Centro de Investigación y Diagnostico de Emermedades rarasitarias Centro de Endocrinología y Enfermedades Metabólicas	200.00

Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMÁ, SEGÚN PROGRAMA: AÑO 2017(Conclusión)

Programa	Presupuesto de Funcionamiento
Centro de Investigación de Economía	18,100.00
Centro de Investigación de Administración de Empresas	600.00
Centro de Estudios de Recursos Bióticos	19,900.00
Instituto del Canal de Panamá	267,700.00
Instituto de Ciencias Ambientales y Biodiversidad	86,900.00
Instituto de Alimentación y Nutrición	75,600.00
Centro de Inv. F. Flora y Fauna	100.00
Instituto de la Mujer	97,900.00
Ofidismo	84,800.00
Centro de Inv. De Operaciones de Facultad de Ciencias	28,700.00
Centro de Inv. Y Consultorías Estadísticas	10,300.00
Instituto de Tradiciones Étnicas	400.00
Instituto Panamericano de Educación Física	20,300.00
Instituto Promega	256,800.00
Instituto de Arbitraje	300.00
Instituto Especializado de Análisis	1,099,500.00
Consultorio de Asistencia Legal	183,000.00
Bioterio	24,500.00
Centro de Innovación Tecnológica	76,000.00
EXTENSIÓN CUTURAL	3,647,500.00
Vicerrectoría de Extensión	1,411,100.00
Editorial Universitaria	106,700.00
Dirección de Cultura	696,400.00
Universidad del Trabajo de Coclé	156,400.00
Universidad del Trabajo de Azuero	159,000.00
Universidad del Trabajo de Darién	328,600.00
Grupo Experimental de Cine Universitario	413,400.00
Televisora Educativa Canal 11	95,700.00
Dir. y Coor. de Universidad del Trabajo	5,000.00
Orquesta Filarmónica	241,900.00
Dir. y Coord. Universidad de la Tercera Edad	10,000.00
Universidad del Trabajo de Colón	3,300.00
Universidad del Trabajo de Veraguas	13,300.00
Universidad del Trabajo y la Tercera Edad de Chiriquí	500.00
Centro de Políticas Públicas y Transparencia	6,200.00